EX multis dotalibus instrumentis, quæ apud Regia tribunalia passim in iudicio producuntur, plura vidi, in quibus res in dotem traduntur æstimatione quadam ad numerorum certam quantitatem definitæ: eaque ratione non infrequens contingit dubitatio, an res ita in dotem traditæ sint matrimonio soluto restituendæ omnino, vel an sit satis, quod restituatur earum rerum æstimatio, aut præcisè ad hujus solutionem teneatur ipse maritus, & ejus hæredes. Quæ in re illud est maximè adnotandum, quod æstimationem rerum dotalium emptionem & venditionem constituere & efficere. text. celebris, qui hanc conclusionem probat in dubio: ubi aliud non fuerit expressum in *l. quoties C. de jure dot. gl. in l. si inter virum Cod. eo tit. l. plerumque. ff. eod. l. ex convent. C. de pactis.* Quo in casu expressè apparet contractus dotis, & subintelligitur contractus venditionis, *arg. l. sing. ff. si cert. pet. atque ita hanc opinionem, quæ communis est, sequuntur plures, maximè Soc. cons. 56. lib. 1. verb. septimus casus.* Rubeus. in *cons. 5. Soc. Jun. in cons. 141. li. 1.*

Alex,

Alex. *cons. 156. n. 1. li. 3.* & alij quorum m-
minit Tiraq. *l. 1. de retract. §. 1. gl. 14. num. 20.*
text. insignis *in l. 16. & 18. tit. II. part. 4. not.*
Bart. *in l. si ut certo. §. nunc videndum. ff. commo-*
dati. col. 2. qua quidem regula constituta sunt ali-
quot in prædicatorum exemplis examinanda, quæ am-
plius aperient hujus tractatus difficultatem.

¶ Primum etenim constat hanc opinionem ve-
ram esse, etiam ubi ab initio dantur res in dote
absque certa æstimatione; pacto tamen expresso,
quod hæc res æstimentur per arbitros ad id electos,
atque ita dantur res in dotem æstimate illa æstimatione,
quæ fuerit per arbitros definita nec illi arbitri
eam æstimationem definirint. Nam censentur datæ
res illæ æstimate ea æstimatione, quæ facit em-
ptionem ad pretium illud, quod tempore tradi-
tionis res illæ justè valebant. Fit enim in hoc casu
æstimatio ab ipsa lege, quemadmodum eleganter
hac in specie respondet Soc. *in cons. 56. li. 1. col.*
penult. hujus opinionis auctorem allegans quen-
dam ex junioribus *in l. æstimate. ff. solut. matr.* is
verò est Bald. Novellus quem citat & sequitur.
Bart. Soc. *in cons. 60. lib. 3.* quasi favore dotis
arbitris non arbitrantibus, locus sit arbitrio boni
viri *l. 3. de dot. promiss. l. cum post. §. gene. ff. de*
jure dot. de quo statim latius vers. 7.

¶ Secundò apparet ex his, quod si præcesserit
dotis promissio in certa quantitate, & secuta
fuerit rerum quarundam traditio pro dote pro-
missa: illæ res censentur æstimate illa æstimatione,
quæ facit emptionem: quemadmodum visum
est Bart. Soc. *consil. 69. lib. 4. col. penultim.* quem
sequitur Socin. junior *in d. cons. 141. col. 2.*

¶ Tertio, quod mihi fortius & audaciùs dictum
esse videtur, eidem Socin. *in d. consil. 69. column.*
penult. placet, quod si priori marito fuit promissio
illa dos certæ quantitatis, & deinde secundo ac
posteriori marito sit promissio dos absque certæ
quantitatis mentione: & res quædam pro dote
tradantur huic posteriori marito simpliciter, cen-
sentur datæ pro quantitate priori viro promissa, &
æstimate illa æstimatione quæ emptionem facit. Quia
dos data priori viro, in dubio videtur etiam post-
eriori promissa. *l. divus. & l. dotem, ff. de jure dot. l.*
pen. §. uxor. ff. solut. matrim. l. cum maritus. §. Titius.
ff. de pact. dot. Cynus in auth. sed quamvis. 3. quest. C.
de rei uxor. actio Bart. *in disputat. incipienti, quedam*
mulier habens amplum patrimonium. hæc etenim ratio-
ne Soc. ipse usus est ad hujus conclusionis pro-
bationem.

¶ Quarto, aded verum est, † æstimationem
rerum dotalium in dubio emptionem efficere ac
venditionem, ut id etiam obtineat, quoties datis
rebus in dotem, eisdem æstimatis, apposita fuerit
clausula hæc, *quod solut. matrimon. res illæ tradan-*
tur & restituantur his modis, & formis, quibus da-
ta fuerant. Nam hæc verba hunc sensum habent,
ut integra fiat dotis restitutio, quoad prætaxatam
æstimationem: sic tandem opinatur Anton. Ru-
ber *in cons. 5. cui refragari videtur text. in l. si*
inter virum. C. de jure doti. l. ult. ubi Bal. Fulg.
& Salyc. *C. de pactis. dot. l. si æstimatis. ff. solut.*
matrimon. quibus in locis probatur rerum dota-
lium æstimationem non efficere venditionem, ubi
adjicitur in contractu clausula illa, *quod solut. ma-*
trim. illa res in dotem data restituantur sub eisdem
preiis. Nihilominus istæ clausulæ differre
videntur, cum hæc posterior magis ape-
riat mentem contrahentium, à quibus actum
esse par est, & præsumi potest, quod ma-
trimonio soluto fiat earundem rerum re-
stitutio, non quoad æstimationem, sed
præcisè quoad ipsaemet res, idcirco prior
clausula maximè distincta videri poterit à po-

steriore, de qua ulterius hoc in capitulo tracta-
bitur numero sequenti.

¶ Sed ex contrario constitui debet † conclusio,
quæ primam ad praxim & usum forensem distin-
ctius deducat in hunc sanè modum. Rerum dota-
lium æstimatio non efficit venditionem nec em-
ptionem constituit, quoties deduci potest ex pa-
cto contrahentium, expressè vel tacitè, æstima-
tionem factam fuisse ad alium effectum, non
ut venditionem efficeret. Probat hanc conclusio-
nem text. *in l. si æstimatis. ff. solut. matrimon. &*
fatentur omnes utriusque juris interpretes, qui
quæstionem istam tractavère: præsertim Soc. *in*
d. cons. 56. li. 1. text. optim. in d. l. si inter vi-
rum. C. de jure dot. & illic omnes hoc ipsum ad-
notarunt. Quod aperius explicabitur traditis ali-
quot illationibus, quæ hanc controversiam attingunt.